Belgede “Kırkkilise Rum Mektebi öğretmeni Molinos Efendi’ye Rus İstilası
sırasında muhacirin korunması gayreti ve pek çok hizmetinden dolayı beşinci dereceden bir
kıta mecidiye nişanı verilmiştir” denilmektedir.8

Edirne Vilayet Salnamelerinde Kırklareli (Kırkkilise) Rum Mektebi ilk kez
1300/1884 yılına ait olan kayıtlarda geçmektedir.9 1300-1308/1884-1892 yıllarına ait olan
Edirne Vilayet Salnamelerinde, Kırkkilise Rum Mektebi Kırklareli Cami Kebir
Mahallesi’ndedir. Rum Mektebi’nin muallim-i evveli Petrokovaçidi Efendi, muallim-i sânî
olarak Melendiyos ve Dimostanos Efendiler görev yapmaktadır. Mektepte 46 öğrenci
eğitim görmekteydi.10 1309-1316/1893-1900 yıllarına ait olan Edirne Vilayet

7 Yannis Yanakopulos, Doğu Trakya Saranda Eklesies, Selanik, 1994. s. 74.
8 BOA., İ.DH., 787/63950, (14 Receb 1296/4 Temmuz 1879).
9 Edirne Vilayet Salnamesi ilk kez 1287/1870 yılında en son 1319/1903 tarihinde olmak üzere 26 defa
yayınlanmıştır. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1300/1884. s.122.
10 Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1301/1884. s.122. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet
Matbaası, 1302/1885. s.124. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1303/1886. s.136. Edirne Vilayet
Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1304/1887. s.131. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası,

Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 175
Haziran 2015 Cilt 17 Sayı 1 (171-192)

Salnamelerinde, Kırkkilise Rum Mektebi Kırklareli Cami Kebir Mahallesi’nde aynı binada
eğitim vermeye devam etmiştir. Öğretim kadrosunda değişiklik olmuştur. Rum Mektebi’nin
muallim-i evveli Petrokovaçidi Efendi ayrılmış ya da vefat etmiş yerine muallim-i evveli
olarak Yani Angali Efendi görev yapmıştır. Öğrenci sayısı da 45’e düşmüştür.11

1309/1892 tarihli Edirne Vilayet Salnamesinde, Kırkkilise kasabasında 9.341 zükûr
(erkek) ve 8.963 inâs (kadın) olmak üzere Rum nüfusu toplamı 18.304 olarak verilmektedir.
Ayrıca Kırkkilise kasabasında 1 rüşdiye, 3 iptidâiye ve 12 Rum, Bulgar ve Yahudi mektebi
olup bunların hepsinde toplam 1.390 öğrencinin eğitim gördüğü belirtilmiştir.12 1319/1903
tarihli Edirne Vilayet Salnamesinde, Kırkkilise (Kırklareli) Cami Kebir Mahallesindeki
Rum Mektebi sadece erkek öğrenciye eğitim vermektedir. Rum Mektebi’nin öğretmenleri
Kostandi ve Mihalaki Efendilerdir. Öğrenci sayısı hakkında ise bilgi bulunmamaktadır.13

1316-1321/1900-1905 tarihleri arasında yayınlanan Maârif Nezareti Salnameleri;
mekteplerin ismi, mensup olduğu cemaat, kimin adına ruhsat verilmiş olduğu, mektebin
derecesi ve türü, kız ve erkek öğrenci sayısı, mektebin açılış tarihi ve alınan ruhsatnamenin
tarihi gibi önemli bilgiler vermektedir. Konumuzu ilgilendiren Kırklareli (Kırkkilise) Rum
Mektebi ile ilgili bilgiler, Edirne Vilayeti Mekâtib-i Gayrimüslim bölümünde
bulunmaktadır. 1316/1898 yılına ait Maârif Nezareti Salnamesine göre Kırklareli
(Kırkkilise) Rum Mektebi; Edirne Metropolit hanesine mensuptur. Rüşdiye derecesinde
sadece erkek öğrenciye eğitim vermektedir. Rum Mektebi’nde 91 erkek öğrenci eğitim
görmektedir. Ruhsatnamesini 1 Şubat 1311/13 Şubat 1896 tarihinde almıştır.14

1317-1318/1899-1900 yıllarında öğrenci mevcudu 85 erkek öğrenciye düşmüştür.15
1319/1901 yılında öğrenci mevcudu 598 erkek ve 398 kız öğrenci olmak üzere toplam 996

1305/1888. s.135. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1306/1889. s.136. Edirne Vilayet
Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1307/1890. s.135. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası,
1308/1891. s.135 ve 260.
11 Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1309/1892. s.139. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet
Matbaası, 1310/1892. s.183. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1311/1895. s.158. Edirne Vilayet
Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1312/1896. s.159. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası,
1313/1897. s.163. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1314/1898. s.172.

Edirne Vilayet
Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1315/1899. s.166. Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası,
1316/1900. s.165.
12 Edirne Vilayet Salnamesi, 1309/1892. s.247-250.
13 Edirne Vilayet Salnamesi, Edirne Vilayet Matbaası, 1319/1903. s.754.
14 Sâlnâme-i Nezâreti Maârif-i Umumiye, Birinci sene, 1316 sene-i hicriyesine mahsustur. Darülhilafetülaliye:
Matbaa-i Amire, 1316/1900, s.1257. Bu sâlnâmenin 796-800 sayfaları arası Edirne Vilayeti Mekâtib-i
Gayrimüslim başlığı altında verilmiştir. Burada verilen istatistik değerleri 1313-1314/1898 Eğitim Öğretim yılına
aittir. s.797-798.
15 Sâlnâme-i Nezâreti Maârif-i Umumiye, İkinci sene, 1317 sene-i hicriyesine mahsustur. Darülhilafetülaliye:
Matbaa-i Amire, 1317/1901, s.1496. Bu sâlnâmenin 886-890 sayfaları arası Edirne Vilayeti Mekâtib-i
Gayrimüslim başlığı altında verilmiştir. Burada verilen istatistik değerleri 1314-1315/1899 Eğitim Öğretim yılına
aittir. s.888-889. Sâlnâme-i Nezâreti Maârif-i Umumiye, Üçüncü sene, 1318 sene-i hicriyesine mahsustur.
Darülhilafetülaliye: Matbaa-i Amire, 1318/1902, s. 1179. Bu sâlnâmenin 985-988 sayfaları arası Edirne Vilayeti
Mekâtib-i Gayrimüslim hakkındadır. Burada verilen istatistikler 1315-1316/1900 Eğitim Öğretim yılına aittir.
s.986-987.

olarak verilmiştir.16 Bu tarihte Rum Mektebi metruk ve harap olduğu için eğitim
verilememektedir. Bu nedenle 1319/1901 yılında verilen öğrenci sayısı hatalıdır.17
1321/1903 yılında ise öğrenci sayısı verilmemiştir.18

Mevcut kaynaklarda Kırklareli (Kırkkilise) Rum Mektebi’nin tam olarak kaç yılında
kurulduğu bilinmemektedir.

Ayrıca mektebin yapılması için gerekli 1.200 altın için Rum cemaati ve
kiliselerinden yardım toplanılmıştır. Yardım edenlerin isimleri ve ne kadar yardım
ettiklerini gösteren İane (Yardım) Defteri hazırlanmıştır.

16Sâlnâme-i Nezâreti Maârif-i Umumiye, Dördüncü sene, 1319 sene-i hicriyesine mahsustur. Darülhilafetülaliye:
Matbaa-i Amire, 1319/1903, s. 985. Bu sâlnâmenin 181-207 sayfaları arası Edirne Vilayeti Mekâtib-i
Gayrimüslim hakkındadır. Burada verilen istatistik değerlerinin 1316-1317/1901 Eğitim Öğretim yılına aittir.
s.322-323. Salname verileri dönemin diğer kaynaklarıyla karşılaştırılarak verilmelidirler. Yoksa çok yanlış
sonuçlar elde etmemize neden olabilirler. Kırklareli (Kırkkilise) Rum Mektebi erkek öğrenciye mahsus olarak
eğitim vermektedir. Bu nedenle kız öğrencisi bulunmamaktadır. Ayrıca mektebin kapasite olarak bu kadar çok
öğrenciye eğitim vermesi mümkün değildir.
17 BOA., İ.AZN., 48/5, (26 Mart 1318/9 Nisan 1902). Binanın metruk ve harap olduğu için yeniden yapılması için
izin istenilmiştir.
18 Sâlnâme-i Nezâreti Maârif-i Umumiye, Altıncı sene, 1321 sene-i hicriyesine mahsustur. Dersaadet: Alem
Matbaası, 1321/1905, s.740. Bu sâlnâmenin 182-206 sayfaları arası Edirne Vilayeti Mekâtib-i Gayrimüslim
hakkındadır. Burada verilen istatistik değerlerinin 1318-1319/1902-1903 Eğitim Öğretim yılına aittir. s. 296-297.
19 Yannis Yanakopulos, a.g.e., s. 74.
20 BOA., İ.AZN., 48/5, (5 Recep 1320/7 Ekim 1902).
21Sâlnâme-i Nezâreti Maârif-i Umumiye, 1316/1900, s.798. Bu dönemde Gayrimüslim ve Yabancı okulların bir
kısmı ruhsatsız yani kaçak olarak eğitim vermektedir. Osmanlı Devleti tarafından gösterilen hoşgörüye rağmen,
kaçak olarak inşa edilen mektep sayısı oldukça fazladır. Bunlar Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan ruhsat
alınmadan açılmış mekteplere ait defterlerden takip edilebilinir.
22 BOA., İ.AZN., 48/5, (26 Mart 1318/9 Nisan 1902). (EK-1) Rum Mektebi Rüşdiyesi Cephe Resmi. Zemin kat 3
metre, birinci kat 4.50 metre ve ikinci kat 5.00 metre olmak üzere binanın toplam yüksekliği 12,5 metredir. (EK-2)
Rum Mektebi Rüşdiyesi zemin katın planı. Hizmetli odası, üç boş oda, teneffüshane, yemekhane, odunluk ve
kömürlük ve 12 tuvalet zemin kattadır.

Yeniden yapılacak Rum Mektebi için gereken paranın karşılanması için Kırkkilise
Kazasının Cami Kebir Mahallesi’nde ve Meryem Ana Kilisesi’nde yardım istenilmiştir. 29
Mart 1318/ 11 Nisan 1902 tarihli İane (Yardım) Defterine göre; çoğu Camii Kebir
Mahallesi’nde yaşayan Rumlar olmak üzere toplam 145 kişinin maddi yardımıyla 500 Lira
toplanmıştır. Rum Mektebi’nin yeniden yapılması için kalan diğer 700 Lira Kırkkilise
Kazası’nda mevcut olan Rum Kiliseleri’nden temin edilmiştir. Meryem Ana Kilisesi’nden
250 Lira, Saranda Martires Kilisesi’nden 150 Lira, Aya Yani Kilisesi’nden 150 Lira ve Aya
Panton Kilisesi’nden 150 Lira olmak üzere toplam 700 Lira bu dört kilisenin nakit

23 BOA., İ.AZN., 48/5, (26 Mart 1318/9 Nisan 1902).
24 BOA., İ.AZN., 48/5, (24 Nisan 1318/7 Mayıs 1902) (EK-5) Fiyat Defteri.
25Cüneyt Ölçer, Abdülmecit Dönemi Osmanlı Madeni Paraları, İstanbul, 1978. Osmanlı Padişahı Abdülmecit’in
tahta çıkışının altıncı yılı dolayısıyla 1260/1844 tarihinde onun adına basılan altın ve gümüş paraların genel adına
mecidiye denilirdi. Gümüş mecidiyeler 20 kuruş değerindeydi. Halk arasında “beyaz mecidiye ya da sim
mecidiye” diye anılmıştır.
26 BOA., İ.AZN., 48/5, (26 Mart 1318/9 Nisan 1902). (EK-6) Keşif Defteri.
27 BOA., İ.AZN., 48/5, (24 Nisan 1318/7 Mayıs 1902)

28 Eylül 1902 tarihinde Divan-ı Hümayun Kalemi’nin müzakeresiyle dilekçe Şurâ-
yı Devlete havale edilerek Mülkiye Dairesi’nde okunmuştur. Kırkkilise kasabasında Camii
Kebir Mahallesinde mektep inşası için izin istenilmiştir. Divan-ı Hümayun Kalemi’nce
mektebin kaydı bulunmamış ise de, mektebin kadimen mevcut olup metruk harap

28 BOA., İ.AZN., 48/5, (29 Mart 1318 /11 Nisan 1902). (EK-7) İane Defteri. Bu defterin çevrilmesinin sebebi bu
tarihte Kırklareli Camii Kebir Mahallesi’nde ikamet eden Rumların tespit edilmesidir. Ayrıca bakınız; Barış
Toptaş, Kırklareli Merkez İlçe ve Köylerindeki Gayrimüslim Eserleri, Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Sanat Tarihi Anabilim Dalı Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Edirne 2012.

Sırma Biraderler 1 Aya Yani Kilisesi’nden 150
Yorgi oğlu Kalyon 1 Aya Panton Kilisesi’nden 150
Yanko Melisino 1 700
Kasap Mihail 1 TOPLAM 1.200
Kasap Yorgaki 1 Yalnız bin iki yüz liradır. 29 Mart 1318/11

Nisan 1902. Çiko Dimitri 1
EK-VII. BOA., İ.AZN., 48/5. Kırkkilise Kazasının Cami Kebir Mahallesinde ve

Meryem Ana Kilisesi’nde yeniden yapılacak Rum Mektebi için toplanan iane miktarlarıyla
isimlerini gösteren defterdir.

EK-VIII.